Свердловская область

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 19 Малышевского муниципального округа

П Р И К А З

.08.2025 г.         №     /од
пгт Малышева

Об утверждении списка учебников,

используемых в образовательном процессе

в МАОУ СОШ № 19 в 2025-2026 учебном году

Руководствуясь п.9 сг. 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273

«Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с

приказамиМинистерства просвещения Российской Федерации от 28 декабря

2018 г. № 345 «О федеральном перечне учебников, рекомендуемых к

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования»,от 8 мая 2019 г. № 233 «О внесении изменений в

федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных

программ начального общего, основного общего, среднего общего

образования, утвержденный приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 28 декабря 2018 г. N 345»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список учебников, используемых в образовательном

процессе в МАОУ СОШ № 19  на 2025-2026 учебный год (Приложение 1).

2. Педагогам МАОУ СОШ № 19 осуществлять образовательный

процесс в 2025-2026 учебном году по учебникам, включенным в список,

утвержденный п.1 настоящего приказа.

3. Программисту Мухамадьянову М.Н. разместить данный приказ на

сайте школы.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

директора по УВР Хмелеву К.С.

Директор МАОУ СОШ № 19       Д.А. Шустов

Ознакомлены:

Приложение к приказу

от _____________. № ______/од

Список учебников,

используемых в образовательном процессе

в МАОУ СОШ № 19 в 2025-2026 учебном году

Учебники, содержание которых соответствует федеральному государственному

образовательному стандарту

№

п/п

Номер

ФГОС
Автор, название учебника

Клас

с
Издательство

Год

издания

учебника

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

   Русский язык

1 1111111
Горецкий В. Г., Кирюшкин В. А.,

Виноградская Л.А. и др. Азбука: в 2-х ч.ч.
1 Просвещение 2023

2 1111112 Канакина В. П., Горецкий В. Г. Русский язык.  1 Просвещение 2023

3 1111113
Канакина В. П., Горецкий В. Г. Русский язык.

в 2-х ч.ч.
2 Просвещение 2024

4 1111114 Канакина В. П., Горецкий В. Г. Русский язык. 3 Просвещение 2025

5 1111115 Канакина В.П. Русский язык. 4 Просвещение 2019

   Литературное чтение (учебный предмет)

6 1111211
Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова

М.В. и др. Литературное чтение. в 2-х ч.ч.
1 Просвещение 2023

7 1111212
Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова

М.В. и др. Литературное чтение. в 2-х ч.ч.
2 Просвещение 2024

8 1111213
Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова

М.В. и др. Литературное чтение. в 2-х ч.ч.
3 Просвещение 2025

9 1111214 Климанов Л.Ф. и др.  Литературное чтение. 4 Просвещение 2019

 Английский язык

10 1113111
Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д.и др.

Английский язык: в 2-х ч.ч.
2 Просвещение 2023

11 1113122
Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д.и др.

Английский язык: в 2-х ч.ч.
3 Просвещение 2024

12 1113113
Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д.и др.

Английский язык: в 2-х ч.ч.
4 Просвещение 2025

 Математика

13 1114111
Моро М. И., Волкова С.И., Степанова С.В.

Математика. в 2-х ч.ч.
1 Просвещение 2023

14 1114112
Моро М. И., БантоваМ.А., Бельтюкова Г.В. и

др. Математика.
2 Просвещение 2024

15 1114113
Моро М. И., БантоваМ.А., Бельтюкова Г.В. и

др. Математика.
3 Просвещение 2025

16 1113184 Моро М.И.Математика. 4 Просвещение 2019

 Окружающий мир

17 1115111 Плешаков А. А. Окружающий мир. в 2-х ч.ч. 1 Просвещение 2023

18 1115112 Плешаков А. А. Окружающий мир. в 2-х ч.ч. 2 Просвещение 2024

19 111513 Плешаков А. А. Окружающий мир. 3 Просвещение 2025

20 1114134 Плешаков А.А. Окружающий мир. 4 Просвещение 2019

 Основы светской этики

21 1116161

Шемшурина А.И., Шемшурин А.А. Основы

религиозных культур и светской этики.

Основы светской этики.

4 Просвещение 2023-2025

   Изобразительное искусство

22 1117111 Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 1 Просвещение 2023

23 1117112 Коротаева Е.И. Изобразительное искусство. 2 Просвещение 2024

24 1117113
Горяева И.А., Неменская Л.А., Питерских

А.С., и др. Изобразительное искусство.
3 Просвещение 2025

25 1116114 Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 4 Просвещение 2019

Музыка

26 1117211
Критская Е.Д.  Сергеев Г.П., Шмагина Т.С.

Музыка.
1 Просвещение 2023

27 1117212
Критская Е.Д.  Сергеев Г.П., Шмагина Т.С.

Музыка.
2 Просвещение 2024

28 1117213
Критская Е.Д.  Сергеев Г.П., Шмагина Т.С.

Музыка.
3 Просвещение 2025

29 1116224 Критская Е.Д. Музыка. 4 Просвещение 2019

 Технология

30 1118111 Лутцева Е. А.,Зуева Т.П. Технология. 1 Просвещение 2023

31 1117132 Лутцева Е. А. Технология. 2 Просвещение 2017

32 1117133 Лутцева Е. А. Технология. 3 Просвещение 2018

33 1117134 Лутцева Е. А. Технология. 4 Просвещение 2019

 Физическая культура

34 1118131
Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая

культура.
1-4 Просвещение 2016-2019

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

   Русский язык

35 1121111

Ладыженская Т. А., Баранов М.Т.,

Тростенцова Л.А. и др. Русский язык: в 2-х

ч.ч.

5 Просвещение 2023

36 1121112

Баранов М.Т., Ладыженская Т. А.,

Тростенцова Л.А. и др. Русский язык: в 2-х

ч.ч.

6 Просвещение 2024

37 1121113

Баранов М.Т., Ладыженская Т. А.,

Тростенцова Л.А. и др. Русский язык: в 2-х

ч.ч.

7 Просвещение 2025

38 1121134 Бархударов С.Г.Русский язык. 8 Просвещение 2021

39 1121135 Бархударов и др. Русский язык. 9 Просвещение 2019,2021

   Литература

40 1121211
Коровина В. Я., ЖуравлёвВ.П., Коровин В.И.

Литература: в 2-х ч.ч.
5 Просвещение 2023

41 1121212
Полухина В.П., Коровина В. Я.,

ЖуравлёвВ.П. и др. Литература: в 2-х ч.ч.
6 Просвещение 2024

42 1121213
Коровина В. Я., ЖуравлёвВ.П., Коровин В.И.

Литература: в 2-х ч.ч.
7 Просвещение 2025

43 1121224 Коровина В. Я.  и др. Литература: в 2-х ч.ч. 8 Просвещение 2018,2019

44 1121225 Коровина В. Я.  и др. Литература: в 2-х ч.ч. 9 Просвещение 2016-2019

 Английский язык

45 1123111
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др

Английский язык.
5 Просвещение 2023

46 1123112
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др

Английский язык.
6 Просвещение 2024

47 1123113
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.

Английский язык.
7 Просвещение 2025

48 1122114 Алексеев А.А. и др. Английский язык. 8 Просвещение 2019

49 1122115 Алексеев А.А. и др. Английский язык. 9 Просвещение 2019

 Немецкий язык

50 1122611
Аверин М.М. и др. Немецкий язык (второй

иностранный язык)
5 Просвещение 2019

 История России

51 1125116
Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович

П.С.и др. История России в 2 частях.
6 Просвещение 2023

52 1125117
Арсентьев Н. М., Данилов А. А. Курукин И.В.

История России в 2 частях.
7 Просвещение 2017-2020

53 1123113
Арсентьев Н. М., Данилов А. А. История

России.
8 Просвещение 2018

54 1123114
Арсентьев Н. М., Данилов А. А. История

России.
9 Просвещение 2016-2019

 Всеобщая история

55 1125121
Вигасин А. А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С.

Всеобщая история. История Древнего мира.
5 Просвещение 2023

56 1125112
Агибалова Е. В., Донской Г. М. Всеобщая

история. История Средних веков.
6 Просвещение 2024

57 1123213
Юдовская А. Я. и др. Всеобщая история.

История нового времени. 1500-1800
7 Просвещение 2017-2020

58 1123214
Юдовская А. Я. и др. Всеобщая история.

История нового времени. 1800-1900
8 Просвещение 2018,2019

59 1123215
Юдовская А.Я. И др. Всеобщая история.

История нового времени.
9 Просвещение 2019

 Обществознание

60 1125211
Боголюбов Л. Н., Рутковская Е.Л.Иванова

Л.С.и др. Обществознание.
6 Просвещение 2023,2024

61 1123312 Боголюбов Л. Н. и др. Обществознание. 7 Просвещение 2017-2020

62 1123313 Боголюбов Л. Н. и др. Обществознание. 8 Просвещение 2018,2019

63 1123314 Боголюбов Л. Н. и др. Обществознание. 9 Просвещение 2016-2019

 География

64 1125311
Алексеев А.И., Николина В.В.,Липкина Е.К. и

др. География.
5-6 Просвещение 2023,2024

65 1125312
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К.

и др. География.
7 Просвещение 2025

66 1123464 Пятунин В.Б., Таможняя Е.А. 8 Просвещение 2021

67 1123465 Таможняя Е.А., Толкунова С.Г. 9 Просвещение 2021

 Математика

68 1124111
Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чеснокова А.С.и

др. Математика: в 2-х ч.ч.
5 Просвещение 2023

69 1124112
Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чеснокова А.С.и

др. Математика: в 2-х ч.ч.
6 Просвещение 2024

 Алгебра

70 1124113
Макарычев Ю.Н., Миндык Н.Г., Нешков К.И.

и др. Алгебра.
7 Просвещение

2023,

2025

71 1124114
Макарычев Ю.Н., Миндык Н.Г., Нешков К.И.

и др. Алгебра.
8 Просвещение 2024

72 1124115
Макарычев Ю.Н., Миндык Н.Г., Нешков К.И.

и др. Алгебра.
9 Просвещение 2025

 Геометрия

73 1124121
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и

др. Геометрия.
7-9 Просвещение 2023,2024

 Вероятность и статистика

74 1124131
Высоцкий И.Р., Ященко И.В. Вероятность и

статистика: в 2-х ч.ч.
7-9 Просвещение 2023-2025

 Информатика

75 1124211 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 7 Просвещение 2023,2025

76 1124212 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 8 Просвещение 2024

77 1124213 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 9 Просвещение 2025

 Физика

78 1126111 Перышкин И.М., Иванов А.И.Физика.  7 Просвещение
2023,

2025

79 1126112 Перышкин А.В., Иванов А.И.. Физика.  8 Просвещение 2024

80 1126113
Перышкин А.В., Гутник Е.М., Иванов А.И. и

др. Физика.
9 Просвещение 2025

 Биология

81 1126311 Пасечник В.В. и др. Биология. 5 Просвещение 2023

82 1126312
Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г.

и др. Биология.
6 Просвещение 2024

83 1126313
Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк

З.Г.и др. Биология.
7 Просвещение 2025

84 1125244
Сивоглазов В.И., Каменский А.А., Сарычева

Н.Ю. Биология.
8 Просвещение 2021

85 1125245
Сивоглазов В.И., Каменский А.А., Касперская

Е.К. Биология.
9 Просвещение

2019,

2021

 Химия

86 1126211
Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков

С.А.. Химия.
8 Просвещение 2024

87 1126212
 Габриелян О.С, Остроумов И.Г., Сладков

С.А.. Химия.
9 Просвещение 2025

 Изобразительное искусство

88 1127111
Горяева Н. А., Островская О. В./Под ред.

Неменского Б. М. Изобразительное искусство.
5 Просвещение 2023

89 1127112
Неменская Л. А./Под ред. Неменского Б. М.

Изобразительное искусство.
6 Просвещение 2024

90 1127113
Питерских А. С., Гуров Г. Е./Под. Ред.

Неменского Б. М. Изобразительное искусство.
7 Просвещение 2025

 Музыка

91 1127211 Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка 5 Просвещение 2023

92 1127212 Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка 6 Просвещение 2024

93 1127213 Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка 7 Просвещение 2025

94 2125111 Сергеев Г. П. и др. Искусство 8-9 Просвещение 2017,2018

 Технология

95 1128111
Глозман  Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и

др. Технология.
5 Просвещение 2023

96 1127112 Казакевич В.М. и др. Технология 6 Просвещение 2021

97 1127113 Казакевич В.М. и др. Технология 7 Просвещение 2021

98 1127114 Казакевич В.М. и др. Технология 8-9 Просвещение 2021

  Физическая культура

99 1128111
Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова

Т.Ю.  и др. Физическая культура.
5-7 Просвещение 2015-2019

100 1128112
Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая

культура.
8-9 Просвещение 2015-2019

 Основы безопасности жизнедеятельности

101 1128223
Хренников Б.О. и др. Основы безопасности

жизнедеятельности.
7 БИНОМ 2021

102 1128231
Аюбов Э.Н. и др. Основы безопасности

жизнедеятельности.
8 Русское слово 2021

103 1128232
Аюбов Э.Н. и др. Основы безопасности

жизнедеятельности
9 Русское слово 2021

 Основы духовно-нравственной культуры

104 2122132
Студеникин М. Т. Основы духовно-нравственной

культуры народов России. Основы светской этики.
5 Русское слово 2018,2019

 Русский язык  и  литература

105 1131121 Гольцова Н. Г. Русский язык . 10-11 Русское слово 2017-2018

106 1131221 Лебедев Ю. В. Литература 10 Просвещение 2017

107 1131222
Михайлов О. Н., Шайтанов И. О. Чалмаев В.

А./ под ред. Журавлева В. П.  Литература
11 Просвещение 2018

 Иностранный язык

108 1132161
Афанасьева О. В., Михеева И. В. Английский

язык.
10 Дрофа 2018

109 1132112 Алексеев А.А. и др. Английский язык. 11 Просвещение
2019,

2020

 История России

110 11331161
Горинов М. М. и др./ под ред. Торкунова А. В.

История России.( в 3-х частях)
10 Просвещение 2017

 Всеобщая история

111 1133171
Уколова В. И., Ревякин А. В. /Под ред.

Чубарьяна А. О. История . Всеобщая история.
10 Просвещение 2017

112 1133172
Улунян А. А., Сергеев Е. Ю. /под ред.

Чубарьяна А. О. История. Всеобщая история.
11 Просвещение 2018

 Обществознание (базовый уровень)

113 1133511 Боголюбов Л.Н., и др. Обществознание. 10 Просвещение 2017

114 1133512 Боголюбов Л.Н., и др. Обществознание. 11 Просвещение 2018

 География

115 1133271 Максаковский В. П. География. 10-11 Просвещение 2017-2021

                       Математика

116 1134111

Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачёва М.В.  и

др. Алгебра и начала математического

анализа (базовый и уровень)

10-11 Просвещение 2018

117 1134121
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и

др. Геометрия (базовый уровень)
10-11 Просвещение 2018

 Информатика

118 1134261 Семакин И. Г. и др. Информатика. 10
БИНОМ. Лаборатория

знаний 2017

119 1134262 Семакин И. Г. и др. Информатика. 11
БИНОМ. Лаборатория

знаний 2017

                     Физика (базовый уровень)

120 1135171
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. /

Под ред. Парфентьевой Н. А. Физика.
10 Просвещение 2018

121 1135172

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. /

Под ред. Николаева В.И., Парфентьевой Н.А.

Физика.

11 Просвещение 2018

 Химия (базовый уровень)

122 1135361 Габриелян О.С. Химия  (базовый  уровень)  10 Дрофа 2017

123 1135362 Габриелян О.С. Химия (базовый  уровень)  11 Дрофа 2018

 Биология

124 1135461
Сивоглазов В. И. и др. Биология. общая

биология (базовый уровень)
10 Дрофа 2017

125 1135462
Сивоглазов В. И. и др. Биология. общая

биология (базовый уровень)
11 Дрофа

2018,

2021

Физическая культура (базовый уровень)

(учебный предмет)

126 1136121
Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура

(базовый уровень)
10-11 Просвещение 2018,2019

          Основы безопасности жизнедеятельности

127 1136321
Аюбов Э.Н. и др. Основы безопасности

жизнедеятельности
10 Русское слово 2021

128 1136322
Аюбов Э.Н. и др. Основы безопасности

жизнедеятельности
11 Русское слово 2021

 Астрономия

129 1135211
Воронцов-Вельяминов Б. А., Страут Е. К.

Астрономия (базовый уровень)
11 Дрофа 2017

Учебники ОВЗ (интеллектуальные нарушения)

№

п/п

Номер

ФГОС
Автор, название учебника

Клас

с
Издательство

Год

издания

учебника

   2 класс

1 13611312 Камарова С.В. Речевая практика. 2 Просвещение 2025

2 13611111
Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. Русский

язык в 2–х ч.ч.
2 Просвещение 2025

3 13611211
Ильина С.Ю., Аксёнова А.К.Головкина Т.М. и

др. Чтение в 2–х ч.ч.
2 Просвещение 2025

4 13612112 Альшева Т.В. Математика в 2–х ч.ч. 2 Просвещение 2025

5 13613122
Матвеева Н.Б. , Ярочкина М.А., Попова М.А.

и др. Мир природы и человека в 2–х ч.ч.
2 Просвещение 2025

6 13614212
Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное

искусство.
2 Просвещение 2025

7 13614112 Евтушенко И.В. Музыка 2 Просвещение 2025

8 13615112 Кузнецова Л.А. Технология. 2 Просвещение 2025

 5 класс

9 13621111
Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский

язык.
5 Просвещение 2025

10 13621212 Ильина С.Ю., Головкина Т.М. Чтение. 5 Просвещение 2025

11 13622111
Алышева Т.В., Амосова Т.В., Мочалина М.А.

Математика.
5 Просвещение 2025

12 13623111
Лифанова Т.М., Соломина Е.Н.

Природоведение.
5 Просвещение 2025

13 13626181
Кавалёва Е.А. Технология.

Сельскохозяйственный труд.
5 Просвещение 2025

14
13625211

Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное

искусство.
5 Просвещение 2025

15
13625111 Евтушенко И.В., ЧернышковаЕ.В. Музыка 5 Просвещение 2025

16
13624111

Камарова С.В., Александрова ЕЛ. Основы

социальной жизни
5 Просвещение 2025

 6класс

17 13621112
Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г  Русский

язык.
6 Просвещение 2025

18 13621212 Ильина С.Ю., Головкина Т.М. Чтение. 6 Просвещение 2025

19 13622112
Алышева Т.В., Амосова Т.В., Мочалина М.А.

Математика.
6 Просвещение 2025

20 13624211
Бгажникова И.М., Смирнова Л.В. Мир

истории.
6 Просвещение 2025

21 13623311 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География. 6 Просвещение 2025

22 13623112
Лифанова Т.М., Соломина Е.Н.

Природоведение
6 Просвещение 2025

23 13626182
Ковалёва Е.А. Технология.

Сельскохозяйственный труд.
6 Просвещение 2025

24 13624112
Камарова С.В., Александрова ЕЛ. Основы

социальной жизни
6 Просвещение 2025

 8 класс

25 13623212 Никишов А.И., Теремов А.В. Биология 8 Просвещение 2025

26 13623313 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География. 8 Просвещение 2025

27 13624312
Бгажникова И.М., Смирнова .Л.В. Исория

Отечества.
8 Просвещение 2025

28 13622123 Эк В.В. Математика 8 Просвещение 2025

29 13621114
Якубовская Э.В., Галунчиковам Н.Г. Русский

язык.
8 Просвещение 2025

30 13626184
Ковалёва Е.А. Технология.

Сельскохозяйственный труд.
8 Просвещение 2025

 9 класс

31 13621115
Якубовская Э.В., Галунчиковам Н.Г. Русский

язык.
9 Просвещение 2024

32 13621224 Аксёнова А.К.Шишкова М.И. Чтение. 9 Просвещение 2024

33 13622124
Антропов А.П., Ходот А.Ю., Ходот Т.Г.

Математика.
9 Просвещение 2024

34 13624313
Бгажникова И.М., Смирнова Л.В.Карелина

И.В. Исория Отечества.
9 Просвещение 2024

35 13624314 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География. 9 Просвещение 2024

36 13623213
Соломина Е.Н., Шевырёва Т.В. Биология.

Человек.
9 Просвещение 2024

37 13626185
Ковалёва Е.А. Технология.

Сельскохозяйственный труд.
9 Просвещение 2024

		2025-09-15T14:16:33+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 19 МАЛЫШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА